
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.83 del registro

Data 20/06/2024

ADESIONE AL BANDO DELLA REGIONE LAZIO POLIZIA 
LOCALE 4.0  APPROVATO CON D.G.R. 292/2024, PUBBLICATO 
SUL B.U.R.L. N. 46 DEL 06.06.2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 17.50 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• Il  tema  della  sicurezza  urbana  è  ritenuto di  importanza prioritaria
dall'Amministrazione Comunale ed è, pertanto, intendimento della medesima attivare e
migliorare ogni misura utile a rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme
di illegalità presenti sul territorio  ed  a  migliorare  la  preparazione,  l’efficienza  e  le
dotazioni strumentali del Corpo di Polizia Locale;

• L’art.  15  della  legge  07  agosto  1990,  n.  241,  relativo  agli  “accordi  tra
amministrazioni”, stabilisce che le pubbliche amministrazioni  possano, sempre,
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse
comune;

• La legge Quadro sull’ordinamento della Polizia Locale n. 65 del 07.03.1986;
• La Legge Regionale n. 1 del 13.01.2005 “Norme in Materia di Polizia Locale”

che  definisce,  nell’ambito  della  potestà  legislativa  regionale,  nel  rispetto  dei
principi  descritti  nella  Legge  Quadro  65/1986  e  nel  rispetto  della  potestà
regolamentare degli Enti Locali,  norme generali sull’organizzazione dei relativi
servizi ed attività al fine di migliorarne l’efficacia e l’efficienza.

• Il Regolamento della Regione Lazio n. 1 del 29.01.2016, concernente le uniformi,
i gradi, i segni distintivi, gli strumenti di autotutela delle Polizie Locali del Lazio,
pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 del 02.02.2016;

• La Deliberazione della Giunta Regione Lazio n. 292 del 24.04.2024, concernente
“Legge Regionale 13 gennaio 2005, n. 1 “Norme in materia di Polizia Locale”.
Finalizzazione e criteri per la concessione delle risorse disponibili per interventi
ed  azioni  di  potenziamento  dei  Corpi  di  Polizia  Locale  della  Regione  Lazio.
Esercizio finanziario 2024”, con cui sono stati  attivati  interventi  ed azioni  con
concessione di contributi in conto capitale per l’acquisto di dotazioni strumentali
necessarie per il potenziamento dei Corpi e servizi di Polizia Locale ed in parte
corrente  per  la  partecipazione  a  percorsi  professionalizzanti  volti  a  conseguire
l’”Attestato di Pilota di droni” da parte di Agenti dei Corpi di Polizia Locale del
Lazio;

Vista la Determinazione della Direzione Personale Enti Locali e Sicurezza della Regione Lazio
n.G06843 del 05.06.2024 con la quale è stato approvato l’avviso Pubblico “Polizia Locale 4.0” per il
potenziamento dei Corpi e servizi di Polizia Locale del Lazio;

Ritenuto,  pertanto, necessario  che  il  Comune  di  Rocca  di  Papa  partecipi  all’avviso
pubblico sopra indicato per le seguenti tipologie di progettuali:

• “TIPOLOGIA  A”  PARTE  CAPITALE  (art.  8  o.  1  lett.a)  per  richiedere  la
concessione  di  contributo  sulla  spesa  d’acquisto  delle  dotazioni  strumentali
necessarie per il potenziamento del Corpo di Polizia Locale di Rocca d Papa;

• “TIPOLOGIA B” PARTE CORRENTE (art.  17 co. 1 lett.  b):  per partecipare a
percorsi  professionalizzanti  volti  a  conseguire  “l’Attestato  di  Pilota  Remoto  di
droni” da parte di n. 2 Agenti di Polizia Locale.

Tenuto conto che la  presente adesione è  finalizzata  alla  richiesta  di  contributi  come
meglio  sopra specificati,  il  cui  bando scade  il  25.06.2024 e che  pertanto  la  presente



deliberazione  deve  essere  immediatamente  eseguibile,  per  garantire  la  partecipazione
entro i termini individuati.

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Vista  la  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  “Polizia  Locale  4.0”  per  il
potenziamento  delle  dotazioni  strumentali  e  professionali  dei  Corpi  di  Polizia  Locale
Regione Lazio mediante interventi  ed azioni a favore degli Enti  Locali  della Regione
Lazio.,  allegata  al  presente  provvedimento del quale costituisce parte integrante e
sostanziale,

Acquisito l'allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs. 267/2000 dal Comandante di Polizia Locale;

Acquisito l'allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di partecipare all’avviso pubblico “Polizia Locale 4.0” per il potenziamento delle
dotazioni strumentali e professionali dei Corpi di Polizia Locale Regione Lazio
mediante interventi ed azioni a favore degli Enti Locali della Regione Lazio;

2. Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell'ente, a sottoscrivere la
suddetta  domanda  ed  a  presentare  istanza  per  la  TIPOLOGIA  A  relativa  alla
concessione di contributi sulla spesa d’acquisto di attrezzature e TIPOLOGIA B per la
partecipazione di n. 2 Agenti di Polizia Locale a percorsi professionalizzanti per piloti
di droni;

3. Di  demandare  al  Comandante  di  Polizia  Locale,  Dott.ssa  Monica  Palladinelli,
l’adozione  di  tutti  gli  altri  provvedimenti  successivi,  relativi  al  presente
provvedimento;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

110

ADESIONE AL BANDO DELLA REGIONE LAZIO POLIZIA LOCALE 4.0  APPROVATO CON D.G.R.
292/2024, PUBBLICATO SUL B.U.R.L. N. 46 DEL 06.06.2024.

2024

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2024

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/06/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/06/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 24/06/2024
Massimiliano Calcagni in data 24/06/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 24/06/2024 al 09/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 24/06/2024


